
  پسته
پسته بعنوان یک محصـول استراتژیک جـایگاه خاصـی را در بیـن تولیدات بـاغبانـی و سـایـر 

صادرات محصولات کشاورزي 55%- 1386محصولات کشـاورزي دارا می باشد. این محصول درسال 

 از صادرات غیر نفتی را به خود اختصاص داده است. 8صادرات محصولات باغبانی ـ%66ـ%

ی حـدود در ش         درصد از  59درصد از تـولید و بیش از  50درصد از سطـح بـارور،  73رایط کنونـ

صـادرات جهـانی پسته در اختیار کشورمـا قرار دارد و درآمد ارزي حاصل از صادرات پسته طبق آمار 

هزارتن 6/63)باصادرات 1387ماهه سال جاري(7میلیون دلار می باشد.طی  5/1230بیش از1386سال 

  میلیون دلار ارزآوري داشته است. 6/408ته مبلغ پس

 جایگاه اقتصادي پسته :

درصـد ارزش  61درصد ارزش صادراتی محصولات باغـی،  70این محصول  1385در سال          

درصد ارزش صـادرات غیر نفتی کشور را به خود  8صـادرات محصـولات کشـاورزي و بیش از  

  اختصـاص داده است.

  ه ایران در جهان :جایگاه پست

درصد  63کشور ایـران از نظر سطح زیر کشت، میزان تولید و صادرات مقام اول را دارا میبـاشد و         

  به خود اختصاص داده است. 2004درصد میزان تولید جهانی را در سال  50سطح زیر کشت بـارور و 

لار نسبت به سال گذشته از نظروزن میلیون د879هزار تن صادرات به ارزش  142ماهه سالجاري با9در

  رشد داشته ایم.14وارزش ریالی %

 آفلاتوکسین

 B1, B2 , G1 , G2 ه انواع ـه قارچی هستند کیتهاي ثانویی از متابولـروهـن ها گیوکسـلاتـآف        

  Aspergilus  ونهـه گـل سـداقـط حـوسـن تیـوکسـافت می شود. آفلاتیذا ـعی در غیآن بطور طب

عی از یدوده وسـد می شوند و در محیتول  A. Flavus  ,A. Parasiticus  ,A. nominusل ـشام

جاد یده شده و اـر مشاهیه و انجیار (از جمله پسته)، و ادوـلات، خشکبـد غـم ماننـی مهیـذاـواد غـم

ده ـل بازدارنـا از عوامـن هین توکسیی به اـودگـد و آلیی نماــزمن مـاد و مـاي حـت هیمسموم



ران مطرح شده ین رابطه مشکلاتی براي پسته ایی باشد که در همـان مـی در جهین مواد غذایتجارت ا

  .است

بدنبـال تحـریم واردات پسته ایران توسط  اتحادیه اروپــا تلاشهاي گسترده اي توسـط دست 

نشأ تغییرات انـدرکاران بخش دولتی و خصوصـی براي حـل ایـن معضـل بعمـل آمـدکه این تلاشها م

کیفی قابل توجهی در تمـام عـرصـه هاي تـولید از جمله باغ، صنایع فـرآوري، انبارداري، بسته بندي، 

 حمل و نقـل و صـادرات گردید.

ه دلیـل مشاهده آفلاتوکسین          ا ایـن وجود هنوز هم بخشی از محموله هاي صادراتی ایـران بـ بـ

  عضـو اتحادیه اروپا نمی گردند. مـوفق بـه ورود به بازار کشورهاي

 دلایل مشکلات پیش آمده : 

  عدم بکارگیري روشهاي صحیح مدیریت باغداري  –

  عدم سرمایه گذاري در زمینه اصلاح و جایگزینی باغها  –

  عدم رعایت اصول بهداشتی در تولید و فرآوري محصول  –

  عدم تخصیص اعتبارکافی جهت تجهیز وبهسازي ترمینالها –

  مقررات بهداشتی کشورهاي خریداربی توجهی به  –

  بالا رفتن شاخصهاي کیفی و بهداشتی کشورهاي خریدار –

  

Codex Alimentarius Commission (CAC) 

 کمیسیون کدکس مواد غذایی  

  

ه تضمیـن سلامت  HACCPکمیسیون کدکس سیستم           را به عنوان روش مرجع جهت دستیابی بـ

موده و اجـراي مـوثر آن را در فرآوري محصـولات غذایـی منـوط به و ایمنــی مواد غذایـی معرفـی ن

 انجام برنامه هاي پیش نیازي دانسته است.

HACCP 

ointPontrol  Critical Cnalysis  Aazard  H 

 ل عوامل خطر زا و نقاط کنترل بحرانییه و تحلیتجز



 

  ی می باشد.یاد غذامنی موین سلامت و ایتی نظام مند جهت تضمیریستم مدیک سی        

ی در یـی مواد غذاـمنیت و اـرتبط با سلامـی مخاطرات بالقوه میستم عبارتست از شناساین سیا        

ک سطح قابل قبول و یا حذف آنها به یري، کاهش و ین روش براي جلوگین بهترییان فرآوري و تعیجر

 من.یا

 ازي می باشد.یش نیهاي پازمند انجام برنامه ین HACCPستم یاجراي موثر س        

Pre-Requisite Programs (PRPs) 

 ازي یش نیبرنامه هاي پ

ه مراحل یاز براي برقراري بهداشت مناسب و موثر در کلیاتی مورد نیطی و عملیط محیاصول و شرا         

توب افته و مکیف شده در محل استقرار یست تعریبایی می باشندکه مید تا مصرف مواد غذایره تولیزنج

 گردند.

ستی کافی موثر و کار یی باشند که باـم HACCPستم یاي سـه هیـاـا و پـر بنین برنامه ها زیا        

 آمد باشند.

واد ــد میـولــره تیـاز در زنجیــورد نــازي میــش نیـاي پـه هــامـرنـواع بــی از انــکی        

 می باشد. Good  Agricultural Practice (GAP)ا یـوب ـاورزي مطلـاي کشـی روشهیـذاـغ

Good  Agricultural Practice (GAP) 

 ات کشاورزي مطلوبیعمل

 

 ) به منظور :GAPات کشاورزي مطلوب (یانجام عمل  

 حداقل رساندن آلودگی محصول در باغ - 1      

 برداشت به موقع و بهداشتی محصول - 2      

 انهیپاانتقال به موقع و بهداشتی محصول به  - 3      

 

 احداث باغ 

 



ایانتخاب  - 1 ل شود که از ارقام با حداقل درصد زود خندانی استفاده ـونه اي عمـه گـستی برقم : بـ

  شود.

ن یان هوا و نور بیزه و بهبود جرین موضوع از نظر امکان برداشت مکانیت ایفواصل کاشت : اهم - 2

متر می   4- 3 فها یمتر و فواصل رد  8- 6  ف هاین ردیه هاي فنی، فواصل بیدرختان است. بر اساس توص

 باشد.

ز و در قطعات یدگی بصورت متمایلازم است در باغهاي احداثی ارقام مختلف بر حسب زمان رس - 3

 جداگانه کشت شود.

  فرم :هرس  - 4

م وا به درون تاج فراهـی باز بوده و امکان نفوذ نور و هیـکه تاج نهاشودد بصورتی انجام یت درخت بایترب

  ی مناسبـرم دهـف  ه می گردد. انتخابیرس توصـکی از روشهاي مناسب هیگردد. فرم جامی به عنوان 

ی مناسب درخت از ـرم دهـکه فـن آنـاشد ضمـن بیا زمـه ها بـري از تماس شاخیه منظور جلوگبـ

ري شده و یـن موثرند جلوگیال قارچهاي مولد آفلاتوکسـه در انتقـاك کـا خـوه بیتماس خوشه هاي م

  ل می گردد.یزه تسهین برداشت مکانیهمچن

ی ـواعـنده آن انتخاب شود انتخاب انیزان آب در دسترس و دور نماي آیاري بر اساس میستم آبیس - 5

ري یـوگـاري و جلیم آبیـتاً تنظیی پراکنش آب و نهاـکنواختیه ـاري تحت فشار کیـستم هاي آبیاز س

 ه می گردد.یند توصین نمایاز تنش خشکی را تأم

 مرحله داشت 

 

رس ـستم، هیرار سـه از نظر استقـه نکته قابل توجـانیی سالـرس اصلاحـهرس اصلاحی : در ه - 1

ا خاك است ضمن آنکه ـوه هاي روي آنها بیا و مـن شاخه هیري از تماس اینی و جلوگییه هاي پاـشاخ

ی ـه مید انجام شود توصیز در هر سال بایمار و آفت زده و خشک نیه هاي بـردن شاخـن بیهرس و از ب

ج و طی برنامه زمانی حذف یسانتی متر به تدر 80ر یگردد در باغهاي بارور موجود انشعابات جانبی ز

 گردند.

ورت ـرس صـمی و آب در دستیط اقلیاز و شرایستی متناسب با نیاري بایـم دور آبیاري : تنظیـآب - 2

ل ـه عمـی ممانعت بــد عارضه زود خندانیان و تشدـی در درختـبجاد تنش آیی که از اـوعـرد به نیـگ



ی برخوردار یت بالایژه در مراحل رشد فرابر و سخت شدن پوست استخوانی از اهمین موضوع بویـد. ایـآ

اب روش و دور ـه است انتخیورد توصـاري مین زمان لازم آبییاست. استفاده از ابزار لازم مناسب براي تع

د یش شوري منجر به تشدیه افزاـت کین واقعیـاك و اـت شوري آب و خیلحاظ نمودن وضعا ــاري بیآب

 رد.یتنش هاي آبی می گردد صورت گ

ژه کودهاي ین کودهاي آلی بویکرو و همچنیاه به کودهاي ماکرو، میی گیـاز غذاین نیتأم  ه :یذـتغ - 3

ی در برگ پسته یود بحرانی عناصر غذامونهاي خاك و برگ و توجه به حدزق انجام آیده از طریدامی پوس

ر کمبود مواد یژه با توجه به تأثیـن موضوع بویـاس آن الزامی است. اـه هاي کودي بر اسیاك و توصـو خ

 ت است.یجاد زود خندانی داراي اهمید و اـات رشـی در نوسانیغذا

ن ینال کود می باشد که در اا کایات پسته به روش چالکود و ـی در باغیـرف عناصر غذاـروش مص          

 ه انداز درخت قرار داده شود.یشه و در انتهاي سایق تراکم رـی در عمیـستی عناصر غذایروش با

در هزار در  5/2کرو به نسبت یود کامل مـق خاك انجام محلول پاشی با کیه از طریل تغذیبه منظور تکم

ل یر شدن مغز در اواخر خرداد تا اواــوع پو شر بهشت ماه یل اردیا در اواـزش گلهیدو نوبت پس از ر

 مرداد ماه ضروري است.

ج یاز بر اساس نتایاشی عناصر مورد نـپ لوـی فصل رشد، محلـی در طـان کمبودهاي بحرانـدر زم         

 ه می گرددیآزمونهاي برگ توص

 مبارزه با آفات و علفهاي هرز : - 4

و  سلوس فلاوویور قارچ آسپرژـه در انتقال اسپـی کـاتـا آفـع بـوقـه مـح و بیـمبارزه صح         

 د و جدي می باشند.یه اکین موثرند مورد توصید آلودگی محصول به زهرابه آفلاتوکسیتشد

ر و یش تبخین (و موثر در افزاید آفلاتوکسیـم در تولیر مستقیر غیل تأثیمبارزه با علفهاي هرز به دل        

 ه است.یتعرق) مورد توص

 اشت برد

ق یی محصول از طرـنیی آفلاتوکسـري از آلودگیول که نقش مهمی در جلوگـبرداشت به موقع محص - 1

نکه برداشت ید می باشد مضافاً بر ایه و تأکیوصـورد تـد میفا می نمایدان اـاي زود خنـه هـکاهش پست

ل یر هنگام به دلیرداشت دـه و بـز پستـاهش وزن مغـت محصول و کیفیاهش کـل کیـزود هنگام به دل



ان ـن انتخاب زمیراـد نمی گردد. بنابییه و تأیوان توصـچ عنیه هـش درصد پسته هاي زود خندان بیافزا

ه در باغات ـی است و لازم است کیت بالایمی داراي اهمیط اقلیه به رقم، شراـرداشت با توجـمناسب ب

داگانه و در زمان ـم جـرداشت هر رقـبدن متفاوت، یان رسـا زمـمتشکل از ارقام مختلف و ب مخلوط و 

 رد.یود صورت گـمناسب خ

دا شود ـی جــوست سخت استخوانـی از پــوه به راحتیی میـوست روـدرصد پ 80- 70ی که ـزمان - 2

ی ـی تا قرمز و ارغوانـد عاجین زمان پوست سبز پسته به سفیده است. در ایزمان برداشت فرا رس

 ه معناي خندان شدن پوست شاخی پسته می باشد.ن بیابد که ایگ می ـر رنییـتغ

 

ن یه بالاترـار کـمیاي زود خندان، آفت زده و بـول پسته هـحتی الامکان قبل از برداشت محص - 3

ن را دارند از خوشه جدا شده و نسبت به امحاء یکسـوآفلات هـال و اشاعه قارچهاي مولد بـش در انتقـنق

 دام گردد.ـآنها اق

ذ دار ـمنف ياـداشتی و دورو سبدهـادرهاي بهـی از چـستیرداشت محصول باـور بـبه منظ - 4

دا شدن از ـول پس از جـده و محصـن شـر درخت پهیب که چادرها در زین ترتیدـردد. بـاده گـاستف

نال یه ترمـن زمان بیافته و در کوتاهتریه سبدهاي مورد نظر انتقال ـخته شده و بیدرخت روي آن ر

ک یـشه یود و همـادر استفاده شـک روي چید تنها از یان ذکر است که بایـابد. شایل رآوري انتقاـف

 رد.یروي مشخص آن روي خاك قرار گ

 

ث ـرده کردن آن که باعـت و فشـا وانیون یـوده در کامـورت تـال محصول بصـلازم است از انتق - 5

ولد ـارچ مـراي رشد قـناسب بط میـجاد شرایه شدن محصول و اـاي داخل توده و لـالا رفتن دمبـ

  د.ین می گردد بطور جدي ممانعت به عمل آیآفلاتوکس

ردد. بطوري ــن گـراف آن پهـر تاج درخت و اطیـادر دو روي برداشت لازم است بطور کامل در زـچ - 6

ر ـزش احتمالی محصول بیاشد و در صورت رـداشته بـاك وجود نـول بر روي خـزش محصیکه امکان ر

 ه محصول که باعث آلودگی به قارچ می شود اجتناب کرد.یاز مخلوط کردن آن با بق روي خاك

 



ز و بهداشتی حمل یلر تمیون و تریه شده و توسط کامیده در سبدهاي توصـرداشت شـول بـمحص - 7

دن آنها روي هم اندازه اي پر شود که به یشود. لازم است سبدها به گونه اي انتخاب شود که امکان چ

  ی تماس نداشته باشد.یه محصول هر سبد با کف سبد روچ وجیه

ار ـاعات کـت و سینال متناسب با ظرفیزان برداشت و انتقال محصول به ترمیرورت دارد مـض - 8

عاً فرآوري شده و از انتظار محصول در ابتداي یافته سریانتقال   که محصولیم گردد بطورینال تنظیترم

 د.یخط فرآوري ممانعت بعمل آ

 

 ساعت تجاوز نکند. 8طی از یچ شرایمحصول تحت ه يرداشت تا فرآورـلازم است فاصله ب - 9

نال خودداري یاز قرار دادن محصول برداشت شده در برابر تابش آفتاب چه در باغ و چه در ترم - 10

 گردد.

 

ال نیستی قبل از پوست کنی در ترمیدر صورت لزوم جداسازي پسته هاي زود خندان و آفت زده با - 11

 رد.یصورت گ

 ب ) پروژه بهبود کیفیت محصول پسته : 

در قالب پروژه بهبود کیفیت محصول پسته از محل طرح بهبود کیفیت محصولات صادراتی باغی ، 

اقداماتی نظیر تشکیل کارگاههاي آموزشی ،خریدملزومات جمع آوري وحمل محصول ، انجام عملیات 

  شبکه هاي پیش آگاهی برداشت انجام گردیده است. آزمایشگاهی وآنالیز افلاتوکسین ، تشکیل 

لذا با تشکیل کلاس وکارگاه هاي آموزشی ـ بازدیدهاي فنی وعلمی ـ تشکیل شبکه هاي پیش آگاهی ـ 

خرید وتوزیع سبد وچادر دو رنگ مخصوص برداشت  و آنالیز ازمحصول پسته در مراحل مختلف برداشت 

تریل شده وحمل آنها در ظروف استاندارد به آزمایشگاه در با تهیه کیسه هاي مخصوص نمونه گیري اس

کوتاهترین زمان و ردیابی تراکم عامل آفلاتوکسین درمراحل مختلف تولید پسته و برنامه ریزي در جهت 

  رفع موانع ، هر ساله شاهد کاهش میزان آفلاتوکسین درمحصول پسته استان هستیم. 

 


